
 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  1 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 30 de julio de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 216-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que 

el Instituto Nacional para la Atención a Menores Infractores (INAMI) mediante 

Oficio No. DE-206-2024 de fecha 3 de julio de 2024, solicita a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas autorizar la modificación presupuestaria por 

CUARENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO TREINTA Y 

SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L42,225,136.00); para cubrir el impacto presupuestario 

que genera la creación de doscientos sesenta y tres (263) puestos permanentes 

dentro del Anexo Desglosado de Sueldos de la Institución; de los cuales doscientos 

cuarenta y cinco (245) se encuentran dentro del Régimen Especial Laboral de los 

Empleados y Funcionarios del Instituto Nacional de Atención a Menores 

Infractores (INAMI), uno (1) bajo la Ley del Estatuto Laboral del Químico 

Farmacéutico, uno (1)  bajo la Ley del Microbiólogo y Químico Clínico, cuatro (4) bajo 

la Ley del Cirujano Dentista y doce (12) bajo la Ley del Estatuto del Médico 

Empleado, con efectividad a partir del 18 de julio de 2024 para 190 puestos, 1 de 

agosto de 2024 para 4 puestos y 2 de septiembre de 2024 para los restantes 69 

puestos. CONSIDERANDO (2):  Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud y su respectiva 

disponibilidad presupuestaria, considerando procedente realizar la presente 

modificación presupuestaria mediante el Dictamen de Disponibilidad 

Presupuestaria No. 186-DGP-USG-AC  de fecha 24 de julio de 2024; por lo que, la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la creación 

de doscientos sesenta y tres (263) puestos permanentes dentro del Anexo 

Desglosado de Sueldos de la Institución; de los cuales doscientos cuarenta y cinco 

(245) se encuentran dentro del Régimen Especial Laboral de los Empleados y 

Funcionarios del Instituto Nacional de Atención a Menores Infractores (INAMI), uno 

(1) bajo la Ley del Estatuto Laboral del Químico Farmacéutico, uno (1)  bajo la Ley 

del Microbiólogo y Químico Clínico, cuatro (4) bajo la Ley del Cirujano Dentista y 

doce (12) bajo la Ley del Estatuto del Médico Empleado, con un impacto 

presupuestario de CUARENTA Y DOS MILLONES CIENTO TREINTA Y UN MIL 

TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS  (L42,131,399.00) a fin de 

cubrir el pago de sueldos básicos, colaterales y aportes patronales con efectividad 

a partir del 18 de julio de 2024 para 190 puestos, 1 de agosto de 2024 para 4 puestos 

y 2 de septiembre de 2024 para los restantes 69 puestos. CONSIDERANDO (3): Que 

mediante el Memorando N° M-USL-676-2024 de fecha 26 de julio de 2024 la 

Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

emitió Opinión Legal favorable sobre la creación de 263 puestos solicitados por el 

Instituto Nacional para la Atención a Menores Infractores (INAMI). CONSIDERANDO 

(4): Que conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto, 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realizar 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  2 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

traslados de fondos de las asignaciones del Objeto de Gasto 11100 Sueldos Básicos 

mediante Resolución. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución constituye 

un Instrumento Legal para realizar las modificaciones presupuestarias y de 

estructuras de puestos en el Presupuesto Aprobado y Anexo Desglosado de Sueldos 

del Instituto Nacional para la Atención a Menores Infractores (INAMI), sin embargo, 

la ejecución de los fondos es responsabilidad de la institución ejecutora del gasto 

en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto; y, 7 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad legal que le otorga al 

Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; procede a 

crear en el Anexo Desglosado de Sueldos del Instituto Nacional para la Atención a 

Menores Infractores (INAMI), doscientos sesenta y tres (263) puestos bajo la 

modalidad permanente, con efectividad a partir del 18 de julio de 2024 para 190 

puestos, 1 de agosto de 2024 para 4 puestos y 2 de septiembre de 2024 para los 

restantes 69 puestos. CONSIDERANDO (7): Que la Gerencia Administrativa del 

Instituto Nacional para la Atención a Menores Infractores (INAMI), a través de la 

Subgerencia de Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo 

Desglosado de Sueldos de la institución en el presente año 2024, quien deberá 

remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto, de conformidad a lo 

establecido en los artículos 75 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024. 

CONSIDERANDO (8): Que de conformidad con lo establecido por el artículo 36 

numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y 

deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en 

los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la 

República, y cuidar de su ejecución. La Firma del Secretario de Estado en estos 

casos será autorizada por los respectivos Secretarios Generales. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de 

la República; 36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6, 

35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 43, 46, 47, 52, 54, 55, 60, 74, 75, 77, 

98, 229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento 

de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 2 numeral 27 y 51 del 

Reglamento de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024, contenido en el Acuerdo Ejecutivo 

No. 266-2024; 7, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas 

del Subsistema de Presupuesto contenidas en el Acuerdo No. 1341; y, 27 numeral 7) 

del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos 

del Instituto Nacional para la Atención a Menores Infractores (INAMI) la creación 

de doscientos sesenta y tres (263) puestos, que serán ubicados en las estructuras 

presupuestarias siguientes:  

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  3 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 046 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA ATENCIÓN A MENORES INFRACTORES (INAMI) 

PROGRAMA 11 

SERVICIO INTEGRAL A MENORES INFRACTORES  

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección Ejecutiva 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L               10,217,664.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L                      851,472.00 

11710 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 

Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo 

L                   1,481,561.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L                     307,798.00     
SUBTOTAL L                12,858,495.00 

 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses y 14 días 
Efectividad 

Director Ejecutivo L                 85,000.00 L                 461,833.33 18/7/2024 

Secretario Administrativo L                 65,000.00 L                  353,166.67 18/7/2024 

Jefe  Administrativo L                 58,000.00 L                   315,133.33 18/7/2024 

Sub Jefe de Servicios 

Generales y Recursos 

Materiales 

L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Sub Jefe de Recursos 

Humanos 
L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Sub Jefe de Presupuesto L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Planificador y Coordinador 

General 
L                  35,500.00 L                 192,883.33 18/7/2024 

Asistente Ejecutivo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Asistente de Comunicación 

Institucional 
L                 29,000.00 L                  157,566.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial de Transparencia L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Especialista en Pre 

intervención I 
L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Coordinador de Servicios 

Generales 
L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Coordinador 

Administración de Bienes 

Nacionales 

L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  4 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses y 14 días 
Efectividad 

Coordinador de Compras y 

Suministros 
L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Planificador I L                 26,000.00 L                  141,266.67 18/7/2024 

Técnico Informático I L                 24,000.00 L                130,400.00 18/7/2024 

Oficial de Personal I L                 24,000.00 L                130,400.00 18/7/2024 

Diseñador Gráfico L                 24,000.00 L                130,400.00 18/7/2024 

Secretaria II L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Oficial de Nóminas L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Oficial Comprador L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Oficial Comprador L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Encargado de Transporte L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Secretaría I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

II 
L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

II 
L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

II 
L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Oficial de Proveeduría I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Oficial de Proveeduría I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Oficial de Proveeduría I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Químico Farmacéutico L                  18,000.00 L                   97,800.00 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conserje II L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Archivo L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  5 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses 
Efectividad 

Jefe de Comunicaciones y 

Estrategia 
L                  35,500.00 L                  177,500.00 1/8/2024 

Coordinador  de la Unidad 

de Cooperación Externa 
L                 30,000.00 L                150,000.00 1/8/2024 

Oficial de Protocolo L                 24,000.00 L                120,000.00 1/8/2024 

Jefe de Archivo L                  22,300.00 L                  111,500.00 1/8/2024 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses 
Efectividad 

Jefe de Departamento 

Legal 
L                 40,000.00 L                160,000.00 2/9/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                120,000.00 2/9/2024 

Oficial Jurídico II L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Oficial Jurídico II L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Oficial Jurídico II L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Oficial Jurídico II L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Oficial Jurídico II L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Coordinador de 

Informática 
L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Auditor Interno III L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Asistente de Secretario 

Administrativo 
L                 29,000.00 L                 116,000.00 2/9/2024 

Técnico de Cooperación 

Externa 
L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Analista de Género L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Planificador I L                 26,000.00 L                104,000.00 2/9/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                104,000.00 2/9/2024 

Contador  L                 26,000.00 L                104,000.00 2/9/2024 

Oficial de Personal I L                 24,000.00 L                  96,000.00 2/9/2024 

Oficial de Comunicación 

Institucional 
L                 24,000.00 L                  96,000.00 2/9/2024 

Encargado de 

Mantenimiento 
L                 24,000.00 L                  96,000.00 2/9/2024 

Diseñador Gráfico L                 24,000.00 L                  96,000.00 2/9/2024 

Oficial de Nóminas L                  22,300.00 L                  89,200.00 2/9/2024 

Oficial Comprador L                  22,300.00 L                  89,200.00 2/9/2024 

Receptor y Revisor de 

Documentos 
L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Receptor y Revisor de 

Documentos 
L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Oficial de Proveeduría I L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Oficial de Proveeduría I L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Oficial de Proveeduría I L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Oficial de Proveeduría I L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Conductor de Automóviles I L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

Conductor de Automóviles I L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  6 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Conductor de Automóviles I L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

Auxiliar de Archivo L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

 
ACTIVIDAD/OBRA 003 

CENTROS PEDAGÓGICOS DE INTERNAMIENTO 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección Ejecutiva 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L              23,268,363.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L                  1,939,031.00 

11710 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 

Empleados y Funcionarios del Poder 

Ejecutivo 

L                  3,373,913.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L                     691,597.00 
    

SUBTOTAL L              29,272,904.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses y 14 días 
Efectividad 

Jefe de Monitoreo y 

Evaluación de Programas 

Técnicos 

L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Jefe de Centro Pedagógico 

de Internamiento "Sagrado 

Corazón" 

L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Jefe de Centro Pedagógico 

de Internamiento "Nuevo 

Jalteva" 

L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Jefe de Centro Pedagógico 

de Internamiento "Jalteva" 
L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Jefe de Centro Pedagógico 

de Internamiento "El 

Carmen" 

L                 45,000.00 L                244,500.00 18/7/2024 

Coordinador de Programa 

de Seguridad de CPI 
L                 40,000.00 L                   217,333.33 18/7/2024 

Coordinador de Medidas 

Sustitutivas 
L                  35,500.00 L                 192,883.33 18/7/2024 

Coordinador de Educación 

Formal e Informal 
L                  35,500.00 L                 192,883.33 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  7 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses y 14 días 
Efectividad 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                163,000.00 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  161,945.93 18/7/2024 

Técnico de Educación 

Formal y No formal 
L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Técnico de Educación 

Formal y No formal 
L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Técnico de Educación 

Formal y No formal 
L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  8 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses y 14 días 
Efectividad 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                  149,416.67 18/7/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                  141,266.67 18/7/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                  141,266.67 18/7/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                  141,266.67 18/7/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                  141,266.67 18/7/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                  141,266.67 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Educador I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Oficial Informático I L                  22,300.00 L                   121,163.33 18/7/2024 

Microbiólogo L                   21,856.00 L                  118,750.93 18/7/2024 

Odontólogo L                  21,000.00 L                  114,100.00 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

II 
L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

II 
L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  9 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses y 14 días 
Efectividad 

Conductor de Automóviles 

II 
L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

II 
L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Auxiliar Administrativo I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Auxiliar Administrativo I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Auxiliar Administrativo I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Auxiliar Administrativo I L                  20,300.00 L                  110,296.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Trabajador de Servicios 

Generales 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conductor de Automóviles 

I 
L                   17,300.00 L                   93,996.67 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  10 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 5 

Meses y 14 días 
Efectividad 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

Conserje I L                  16,300.00 L                   88,563.33 18/7/2024 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses 
Efectividad 

Sub Jefe Nacional de 

Programas Técnicos 
L                 40,000.00 L                160,000.00 2/9/2024 

Coordinador de Salud y 

Bienestar 
L                  35,500.00 L                142,000.00 2/9/2024 

Coordinador  de 

Prevención y Reinserción 

Social 

L                  35,500.00 L                142,000.00 2/9/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                120,000.00 2/9/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                120,000.00 2/9/2024 

Psicólogo L                 30,000.00 L                120,000.00 2/9/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  119,224.00 2/9/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  119,224.00 2/9/2024 

Médico General 6 horas L                 29,806.00 L                  119,224.00 2/9/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Asistente Técnico  L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Asistente Técnico  L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Asistente Técnico  L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Asistente Técnico  L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Asistente Técnico  L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Orientador Social L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Oficial Jurídico I L                  27,500.00 L                 110,000.00 2/9/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                104,000.00 2/9/2024 

Orientador Educacional L                 26,000.00 L                104,000.00 2/9/2024 

Nutricionista Dietista L                 26,000.00 L                104,000.00 2/9/2024 

Odontólogo L                  21,000.00 L                  84,000.00 2/9/2024 

Odontólogo L                  21,000.00 L                  84,000.00 2/9/2024 

Odontólogo L                  21,000.00 L                  84,000.00 2/9/2024 

Recepcionista L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Recepcionista L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Recepcionista L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Recepcionista L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  11 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses 
Efectividad 

Receptor y Revisor de 

Documentos 
L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Receptor y Revisor de 

Documentos 
L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Receptor y Revisor de 

Documentos 
L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Receptor y Revisor de 

Documentos 
L                  20,300.00 L                   81,200.00 2/9/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

Auxiliar de Enfermería L                   17,300.00 L                  69,200.00 2/9/2024 

 

          TOTAL, AMPLIACIONES   L              42,131,399.00 

 

Artículo 2. Las creaciones de los doscientos sesenta y tres (263) puestos 

detallados anteriormente serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 046 

INSTITUTO NACIONAL PARA LA ATENCIÓN A MENORES INFRACTORES (INAMI) 

PROGRAMA 11 

SERVICIO INTEGRAL A MENORES INFRACTORES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección Ejecutiva 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11400 11 01 0000 Adicionales  L                 3,563,232.00  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE  

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos  L                5,699,998.00  

12410 11 01 0000 Decimotercer Mes  L                      545,791.00  

12420 11 01 0000 Decimocuarto Mes  L                    542,902.00  

12550 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social  L                     145,509.00      
SUBTOTAL  L               10,497,432.00  

 

ACTIVIDAD/OBRA 003 

CENTROS PEDAGÓGICOS DE INTERNAMIENTO 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 001 – Dirección Ejecutiva 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 219-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  12 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11400 11 01 0000 Adicionales  L                    1,615,271.00  

12000    PERSONAL NO PERMANENTE  

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos  L              24,059,419.00  

12410 11 01 0000 Decimotercer Mes  L                 2,403,563.00  

12420 11 01 0000 Decimocuarto Mes  L                  2,410,757.00  

12550 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social  L                     857,628.00      
SUBTOTAL  L               31,346,638.00  

 
20000    SERVICIOS NO PERSONALES  
24000    SERVICIOS PROFESIONALES  
24500 11 01 0000 Servicios de Capacitación  L                        32,329.00  

25000    SERVICIOS COMERCIALES Y 

FINANCIEROS  
25400 11 01 0000 Primas y Gastos de Seguro  L                     145,000.00  

    SUBTOTAL  L                      177,329.00  

 
30000    MATERIALES Y SUMINISTROS  

39000    OTROS MATERIALES Y 

SUMINISTROS  

39510 11 01 0000 
Instrumental Médico Quirúrgico 

Menor 
 L                       50,000.00  

39550 11 01 0000 
Instrumental Médico 

Odontológico 
 L                      60,000.00  

    SUBTOTAL  L                     110,000.00  

 
     

TOTAL FINANCIAMIENTO   L        42,131,399.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta días 
del mes de julio del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

